

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK. XVIII.

PIĄTEK, 11 LISTOPADA 1927 R.

Nr. 310.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza

20 groszy

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawniej
Teatr „Udziałowy”

Od środy 9 do soboty 12 listopada

„Za naszą i waszą wolność”

W piątek 11 listopada popularny seans o godn. 2-ej po cenach zniżonych Okres walk o niepodległość Ameryki. — W roli głównej MARION DAVIE. — Początek seansów o godz. 5 m 30 ostatni 9 m 15 — Dla młodzieży doswolony. — W Piątek 11 listopada początek seansów o godzinie 4 popołudniu

Od niedzieli 13 listopada

Douglas Fairbanks (12 DJAMENTOW)

Początek seansów w niedzielę o godz. 2 popoł. — Pierwszy seans popularny po cenach zniżonych
A u o n s. Następny seans „Z E W M O K Z A”.

Odznaczeni orderem „Polski Odrodzonej”

W 9-TĄ ROCZNICĘ UZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI.

Warszawa, 10.11 (Tel. wł.) W 9-tą rocznicę odzyskania niepodległości, przez wybitnych osób otrzymało wyjątkowe odznaczenie orderu „Polski Odrodzonej”. Między innymi otrzymała Wielką wstęgą orderu „Polski Odrodzonej” — J. E. ks. biskup Ban-

ski; Gwiazdą komandorską „Polski Odrodzonej”: podsekretarz stanu ar, podsekretarz stanu Jaroszyński, wiceprezes Lewiatanu, Stefan Ławrynowicz, gen. Minkiewicz, wojewoda pomorski Młodzianowski, prezes Sądu najwyższego Mogilnicki, b. minister przemysłu i handlu Stefan

Przenowski; krzyż komandorski — gen. bryg. fabrycy, dyrektor franko-polskiego w Dąbrowie Górniczej Mieczysław Brański, wojewoda śląski Michał Brzyński, wojewoda łódzki Jaszczak, dyrektor kopalni Piaski w Czeladzi Piotr Markiewicz, gen. brygady

ZJAZD WIEŹNIÓW IDEOWYCH Z LAT 1914 — 1921.

Warszawa, 10.11 — Dnia 13 b. m. o godzinie 10 rano w sali Rady miejskiej rozpocznie obrady zjazd więźniów ideowych z lat 1914 — 1921. Po konstytuowaniu się przyjdą porządku ogólnych więźniów i obozów, o czym komisji redakcyjnej uczestnicy zjazdu udadzą się do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie w imieniu zjazdu złożą wieniec przyjdą z odpowiednim napisem. Na zjeździe przeobrażenia wygłoszą generał Roman Orlicz, oraz generał Orlicz-Dreszer. Księga pamiątkowa pierwszego zjazdu b. więźni ideowych z lat 1914 — 1921 została już wydana p. t. „Za kratami więzień i drutami obozów”. Księga ta zawiera 37 wspomnień i notatek więźni ideowych z lat 1914—1921, składają na się na tom pierwszy rozpoczętego przez zjazd wydawnictwa.

SPRAWA LICZNIKÓW TELEFONICZNYCH.

Warszawa, 10.11. AW.) Dziś o godz. 1 popołudniu minister poczt Miedziński przyjął przedstawicieli Związku abonentów telefonicznych, z którymi odbył wyczerpującą półtoragodzinną konferencję w sprawie liczników. Jak słychać, p. minister Miedziński skłonny jest poddać liczników zbadaniu specjalnej komisji. W najbliższym czasie odbędzie się dalsza konferencja z przedstawicielami abonentów.

ODWOŁANIE SEKRETARZA POSEŁSTWA SOWIECKIEGO.

Warszawa, 10.11 (AW) Drugi sekretarz poselstwa sowieckiego p. Krawcow został odwołany i wyjechał do Moskwy.

SAMOCHODY

PRZEDSTAWICIEL FIRMY: 7215

BRACIA STEFAN I PIOTR BERGMAN

INŻYNIEROWIE

Warszawa, Marszałkowska 134. — — — — — Kraków, Mikołajska 6.
REPREZENTACJA NAJPOPULARNIEJSZYCH SAMOCHODÓW ŚWIATA



będzie w SOSNOWCU, (Będzin, Dąbrowa Górnicza) od dnia 14 do 16 go XI w firmie

INZ. FR MARUSZEWSKI, So nowiec, ul 3 go Maja 5.

Autobusy, Dorożki, Taksówki, Podwozia osobowe i ciężarowe i na autobusy; Siatki (Motopompy)

Najprzystępniejsze w cenie, niezrównane w trwałości. DOGODNE WARUNKI od godz 10 do 1-szej i 3 do 6-tej.

PANSTWO POLSKIE

MOŻE JUŻ DYSPONOWAĆ 60 MILJONAMI DOLARÓW.

Warszawa, 10.11 (Tel. wł.) Do Warszawy nadeszła w nocy z środy na czwartek wiadomość z Nowego Jorku, iż sprzedaż obligacji pożyczki polskiej została zakreślona. Bankom amerykańskim zostały doręczone tymczasowe obligacje, wydrukowane przez Rząd polski. Będą one zamieniane na obligacje stałe, które drukowane będą w Ameryce. Pożyczka została wczoraj przekazana Rządowi polskiemu. Zawiadomienie telegraficzne o dokonanej wpłacie nastąpiło o godzinie 5 popołudniu według czasu amerykańskiego, czyli o północy według rachuby czasu europejskiego.

Począwszy zatem od dnia dzisiejszego, Rząd polski może dysponować kwotą przeszło 60 milionów dolarów.

Warszawa, 10.11 (AW) W dniu 9 b. m. w szeregu banków amerykańskich i angielskich wybranych przez Bank Polski została zapisana na dobro Banku Polskiego z tytułu wpływu 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej suma 53,2 milionów dolarów i 1,7 milionów funtów szterlingów, czyli ogółem 61,6 milionów dolarów, stanowiących wedle równi monetarnej równowartość 549,5 miljonów złotych

Niemieccy producenci rolni

DOMAGAJĄ SIĘ ZWIĘKSZENIA KONTYNGENTU ROBOTNIKÓW POLSKICH

Warszawa, 10.11 (Tel. wł.) Związek producentów rolnych w Berlinie zwrócił się do rządu niemieckiego o zwiększenie kontyngentu sezonowych robotników rolnych z Polski. Brak sił roboczych z Polski dał się rolnictwu

niemieckiemu dotkliwie we znaki i przyczynił mu szereg strat.

W razie odmowy zadośćuczynienia temu zdaniu Związek dochodzić będzie dalszych strat na rządzie niemieckim.

Rzeczywiste zamiary niemieckie

Były kanclerz niemiecki Luther

DOMAGA SIĘ ODEBRANIA POLSCE DOSTĘPU DO MORZA.

Gdańsk, 10.11. (AW.) Przemawiał tu na zebraniu przedwyborczym b. kanclerz Rzeczy, Luther. Mówca podkreślił, że rozzerwane przez pokój Wersalski Niemcy mimo wszystko tworzą jedną jednolitą całość narodową. Niemcy nie spoczną tak długo, aż znowu straż nie-

miecka czuwać będzie nad niemiecką Wisłą i niemieckim Renem. W dalszym ciągu mowy Luther starał się udowodnić że narody mają wszelkie możliwości rozwijania się nawet bez morza własnego.

Anglja wycofuje wojska

Z CHIŃSKIEGO TERENU DZIAŁAŃ WOJENNYCH

Londyn, 10.11. (AW.) Minister spraw wojskowych w odpowiedzi na interpelację Labour Party w sprawie wycofania angielskich oddziałów z chińskiego terenu działań wojennych oświadczył,

ż od lipca rb. wycofane zostały cztery bataljony piechoty i jeden oddział marynarzy z Szanghaju i jeden oddział z Hankou.

DZIEŁO P. BOBRZYŃSKIEGO.

Warszawa, 10.11 (AW) Jak się dowiadujemy w najbliższym czasie ma wyjść drukiem nowe rozszerzone wydanie dzieł Polski wydane przez p. Michała Bobrzyńskiego, obejmujące zarówno okres porozbiorowy, jak też pierwsze lata odzyskania państwowości polskiej do dni ostatnich włącznie.

W kołach politycznych i naukowych nowe wydanie tego monumentalnego dzieła historycznego jest oczekiwane z wielkim zainteresowaniem.

SESJA RADY LIGI NARODÓW.

Warszawa, 10.11 (Tel. wł.) W dniu 5 grudnia rozpoczyna się w Genewie sesja Rady Ligi Narodów, na której porządku dziennym znajdować się będzie szereg spraw bezpośrednio Polski dotyczących.

FATALNY ROGÓW.

Warszawa, 10.11 (PAT) Dnia 9-go b. m. w warszawskiej dystrykcji kolei o godzinie 21 na szlaku Rogów—Kołuszki, na przejeździe kolejowym pociąg piespieszny, zdążający z Warszawy do Krakowa najechał na furmankę, rozbijając ją zupełnie.

Prowadzący furmankę Ign. Kuliński został zabity.

POMYSŁY STAPIŃSKIEGO.

Kraków, 10.11 (PAT) W „Przyjacielu Ludu” Jan Stapiński proponuje utworzenie najwyższego sądu chłopskiego w celu doprowadzenia chłopów do jedności lub przynajmniej do porozumienia. Sąd ten miałby się składać z senatora Jakóba Bojki, jako przewodniczącego, 2 zastępców, przez niego powołanych i po 5-ch asystentów ze stronnictw: chłopskiego, Wyzwolenia i Piasta, z pominięciem osoby Witosa.

Zadaniem wzmiankowanego najwyższego sądu chłopskiego byłoby ustalenie tych zasad programowych, któreby obowiązywały wszystkie stronnictwa i wszystkich chłopów, poczuwających się do jedności klasy chłopskiej.

GDZIE NIEWOLNO MIESZKAĆ MONARCHISTOM ROSYJSKIM.

Wilno, 10.11 (Tel. wł.) Ze strony miarodajnej dowiadujemy się, że władze wydały ostatnio zarządzenie zezwalające wysiedlonym w swoim czasie monarchistom rosyjskim na zamieszkiwanie na terenie Rzeczypospolitej, poza 5 województwami wschodnimi, t. j. Wileńskiem, Nowogrodzkim, Białostockim, Polesskim i Wołyńskim.

CZY WIELU BĘDZIE PRZYJACIÓŁ?...

Moskwa, 10.11 (PAT) W dniu dzisiejszym otwarty będzie w Moskwie kongres przyjaciół Rosji sowieckiej, w którym wezmą udział członkowie wszystkich delegacji zagranicznych, przybyłych do Rosji celem wzięcia udziału w uroczystości rocznicy 10-letniej rewolucji.

PRZEGLĄD PRASY Stanowisko PPS.

Uchwały zapadłe na ostatnim posiedzeniu Rady naczelnej PPS. rzucają niemało światła na istotną treść opozycji PPS. wobec Rządu. O treści tej zdecydowało rozdzielenie wewnętrzne tej partii na zwolenników i przeciwników Rządu. Okazuje się jednak, że

nie Rządu obecnego — jak pisze „Słowo Polskie” — obawia się socjaliści i nie Rząd ten, ich zdaniem, likwiduje ustrój demokratyczny w Polsce. Więcej obawiają się komunistów, których hasło dyktatury proletariatu jest — jak stwierdza Rada naczelna PPS. — „niezgodne z programem partii i nie jest aktualną drogą polityki i walki PPS.”. Bardziej zaś jeszcze, aniżeli komunistów, napawa socjalistów przerażeniem organizująca się „prawica nacjonalistyczna”. Z nią to, a nie z Rządem, zapowiada PPS. otwartą i bezwzględną walkę. „Zarówno tezy programowe ZLN, jak wystąpienia publiczne Obozu Wielkiej Polski, wzmoczone w województwach wschodnich propaganda nacjonalistyczna wskazują na to — stwierdza Rada naczelna PPS. — że obóz reakcji zamierza uderzyć w same podstawy demokratycznego ustroju państwa i w zdobycze społeczne klasy robotniczej”. Wobec tego „Rada naczelna wzywa do dalszej stanowczej walki szczególnie podczas kampanii wyborczej z grupami prawicy nacjonalistycznej”. Również bezwzględną walkę zapowiada PPS. ze skonsolidowanymi stronnictwami konserwatywnymi, których „wspólna odczyna przedstawia w wyjątkiem stosunku do obecnego Rządu rażące podobieństwo do stanowiska ZLN. we wszystkich ważniejszych zagadnieniach społecznych i politycznych”.

Teraz już wiemy, przeciw komu P. P. S. rozwinię swe szeregi w walce wyborczej i pod jakimi hasłami do niej pójdzie. Tych wszystkich, którzy w jakikolwiek formie liczyli na sukces PPS. w walce z obecnym systemem i którzy uwierzyli w szerze opozycyjne stanowisko socjalistów wobec Rządu — ostatnie uchwały Rady naczelnej tej partii wylecą chyba gruntownie z resztek złudzeń.

Rezolucje ryskie.

Uchwały zjazdu emigracji litewskiej w Rydze, które wyopiewają się za nawiązaniem bezpośrednich stosunków Litwy z Polską, znalazły przychylny odzwiek w prasie polskiej. Zachodzi jednak pytanie, jaki posiadają one ciężar gatunkowy — czy mamy do nich przykładać większą wagę polityczną. „Kurier Warszawski” odpowiada na to pytanie w ten sposób:

O zjeździe ryskim posiadamy zbyt skąpe wiadomości, abymy się mogli zorientować w praktycznej wartości jego deklaracji. Nawet nie wiemy, czy obecni na nim socjaliści i ludowcy litewscy reprezentują wiernie te rzesze ludowe, na które w swej ojczyźnie przed zamachem grudniowym wywierali wpływ. Pewna rezerwa, której nie chcemy jeszcze nazywać sceptycyzmem, byłaby tu może na miejscu...

„Rozumie się, że byłoby to doniosłym krokiem naprzód, gdyby się okazało, iż w opinii litewskiej nastąpił dziś zwrot ugody. Na politykę dyktatora litewskiego mogłyby on nie wywrzeć żadnego skutku, ale przynajmniej wolno by było patrzeć optymistycznie w najbliższą przyszłość. Narsze jednak nie mamy dostatecznych danych, aby móc rezolucje ryskie poczytywać za szczególny znak czasu.

Jakie zaś są zadania Polski w tej sytuacji:

Berlin i Moskwa — pisze „Kurier Warszawski” — każdy na własną rękę szepce na ucho Kownu: „Polska chce cię pochłoniąć; obmyśla tylko pytanie, w jakim sosie; tymczasem pragnie wywołać w twym łonie zamęt, zaburzenia, bołecis; strzeż się!” Szepce się tam i inne historie, ale ta jest najważniejsza, I potęguję ona utratę przytomności, prowadzącą do najniebezpieczniejszych kroków. Pierwszym

więc obowiązkiem Polski jest rozprzyć te obawy, bo tak tylko przywraca się równowagę umysłów, czyli rozsądek.

Sanacja PSL. Piasta.

Nawiązując do obrad zarządu głównego i klubu sejmowego Piasta „Głos Narodu” przypomina, iż pod wodzą Bojki i Szmigła zapowiadana secesja 19 posłów skończyła się ucieczką jedynie sen. Bojki i dwóch niezbyt autentycznych piastowców.

Odnosi się nawet wrażenie — czytamy w „Głosie Narodu” — że w walce, jaką p. Witowski wypowiedziano, „Piast” nabiera charakteru i pewnej chłopskiej wytrzymałości, jakiej dotąd nie miał. Na jego wyboreczą łódź, która według ogólnych przypuszczeń w roku 1922 zmierzała do bogatego portu, napchało się wiele karierowiczów i zwolenników programu S. W.

W. (tj. Skąd Wiatr Wieje). Ponadto p. Rataj przystroił ją w gromadkę pułkowników legionowych. Ci wszyscy piastowcy z przypadku i kariery zdążyli w ciągu pięciu lat powyskakiwać na różnych przystankach, gdy ich zawiodły nadzieje do zielonej flagi piastowej przywiązane. Ci, co do końca wytrwali, tworzą jednak pewny i stały ośrodek ideowy stronnictwa. Sanacja wyrwie może jeszcze z niego kilku słabszych, lękliwszych, ale można już przypuszczać, że stronnictwo ocali swą samodzielność i programowość, a nie stanie się stadkiem bałwochwalców. Jeśli z przesilenia tego wyniesie naukę, że trzeba w przyszłości dbać o wychowanie polityczne i moralne swych członków, oraz wystrzegać się przybyłków, to przesilenie to wyjdzie mu na korzyść.

NIECH ŻYJE POLSKA!

wołali posiowie parlamentu węgierskiego
NA UROCZYSTOŚCIACH KU CZCI BOHATERA WĘGIERSKIEGO
KOSSUTHA.

Budapeszt, 10.11. (PAT) Z okazji uroczystości na cześć Kossutha węgierski premier hr. Bethlen wygłosił przemówienie w parlamencie węgierskim, w którym m. in. wspominał o roli Polski w roku 1848.

Razem z nami obchodzi tę uroczystość naród polski, który również przez długi czas był pozbawiony wolności.

Synowie narodu polskiego walczyli na ziemi węgierskiej o wolność i przelewali swą krew w 1848 r. Nawiązka tych bohaterów polskich są wspomnianie na Węgrzech z wielką czcią.

Ustęp ten mowy premiera przyjęto burzliwymi oklaskami.

Posiowie węgierscy wznosili okrzyki „Eljen” (niech żyje).

Samobójstwo trzech urzędników sowieckich.

KRWAWA TRAGEDJA W 10-TĄ RO CZNICĘ REWOLUCJI SOWIECKIEJ.

Berlin, 10.11. (Rps.) Urzędnicy sowieckiej misji handlowej w Niemczech: Albert Haag, Wute i Mitling, członkowie partii komunistycznej, popełnili samobójstwo w mieszkaniu Haaga. Szczegóły sprawy nie są jeszcze całkowicie wyjaśnione. „Ru” donosi, że w dniu dokonania samobójstwa wzięli samobójcy udział w uroczystościach obchodu 10-lecia rewolucji bolszewickiej w Rosji w poselstwie sowieckim w Berlinie, na-

stępnie udali się z gmachu poselstwa do mieszkania Haaga, gdzie po kolei strzelali do siebie z jednego rewolweru. Wiedząc posiadanych przez wspomnianie pismo informacyj, zbiorowe do samobójstwa miało być protestem przeciwko stosunkom w sowieckiej partii komunistycznej. W ślepiach zbliżonych do poselstwa sowieckiego w Berlinie wywołało samobójstwo tych trzech urzędników sowieckich wielkie wrażenie.

PROCES MANOILESCU

budzi sensację w Rumunji i zagranicą.

102 OBRONCÓW PODJĘŁO SIĘ OBRONY MANOILESCU.

Bukareszt, 10.11. (AW.) Dziś przed południem rozpoczął się tu przed sądem wojskowym proces przeciwko Manoilescu. Kobiety nie miały wstępu na salę. Sala sądowa pomieścić może tylko 110 osób, zaś do dnia dzisiejszego zgłosiło się tylko 102 obrońców dla Manoilescu. Do sali wpuszcza się tylko grupami, 60 miejsc zarezerwowano dla prasy tak, że dla publiczności niema wogóle miejsc.

Przedstawicielom prasy zagranicznej pozwolono telefonować i telegrafować, prasa krajowa zaś pozostaje pod ostrą cenzurą wojskową. Oskarżony Manoilescu przybył na salę uśmiechnięty.

Obrona Manoilescu domaga się odroczenia rozprawy, ponieważ z 37 świadków zgłosiło się tylko 4. Pozatem domaga się ona również przymusowego wprowadzenia ks. Karola.

PRASA FRANCUSKA

zarzuca Briandowi niezręczność polityczną.

OBAWA SOJUSZU ROSJI, NIEMIEC I WŁOCH.

Paryż, 10.11. (AW.) Podpisanie traktatu jugosłowiańsko-francuskiego komentuje prawnicowa prasa francuska nader krytycznie. Czyny ona pod adresem Brianda zarzuca, że nie wdrożył rokowań z Włochami. Nacjonalistyczny „Avenir” twierdzi, że polityka Brianda wobec Włoch jest prowokująca. Francja będzie wkrótce postawiona wobec faktu przemierza wojskowego między Rosją, Niemcami i Włochami. Byłoby to równoznaczne z utratą Sabaudji i morza Śródziemnego.

Paryż, 10.11. (AW.) Niezadowolone

z racji zawarcia francusko-jugosłowiańskiego traktatu, wzrasta tu wybitnie. Posiowie socjalistyczni zapowiadają zgłoszenie w tej mierze interpelacji. Kola socjalistyczne są zdania, że francusko-jugosłowiański traktat sprzeciwia się duchowi Ligi Narodów i stanowi część owego systemu, który znowu prowadzi Europę w zawieruchę wojenną. Taki system przymierzy oparty na teorii równowagi europejskiej spowoduje, że każdy konflikt będzie natychmiast uogólniany.

Rokowania rumuńsko-sowieckie

O ZAWARCIE PAKTU O NIEAGRESJI.

Bukareszt, 10.11. (AW.) Jak donosi prasa, 5 grudnia zbierze się w Odessie mieszana komisja sowiecko-rumuńska, regulująca stale wszelkie spory graniczne między obu państwami. Pomimo braku precedensu w tym kierunku ma podobno wejść w skład komisji w roli obserwatora przedstawiciel komisariatu ludowego spraw zagranicznych, w zwią-

ku z ewentualnym wysunięciem ze strony sowieckiej propozycji zawarcia rumuńsko-sowieckiego paktu o nieagresji. Prasa podkreśla, że ewentualne dojście tego traktatu do skutku, byłoby znacznym ułatwieniem dla Polski, która jako sojuszniczka Rumunii prowadzi również rokowania z Rosją o pakt nieagresji.

Wiadomości ze stolicy.

CZEM SIĘ ZAJMUJE „WARSZAWIANKA”. Na czoło zagadnień, które interesuje się Warszawa (nie Warszawa), wysunęła się ostatnio sensacja o wiadomości o zamknięciu domów schadzki. „To o czym się nie mówi” stało się nagle tematem rozmów w kawiarniach, tramwajach — wszędzie. Nagle i nie wiadomo dlaczego stało się to sensacją dnia. Warszawa nie pamięta, że zamykanie domów schadzki jest często stosowanym a bezcelowym efektem w walce z nieregularnym wniwaniem przepisów administracyjnych. Tym względem nie znajdują żadnego współzucia w kodeksie karnym. Sprawy takie tralają się rzeczą do sądów, które na podstawie art. 53 k. k. wymierzają grzywny od 50 do 100 złotych i jednocześnie polecają zdjąć pieczęcie z domów schadzki.

DOM PRACY DLA ŻEBRAKÓW. Wobec wydania przez Rząd dekretu o zwalczaniu żebractwa i włóczęgostwa wydział opieki społecznej miasta wystąpił z projektem niezwłocznego stworzenia domu pracy dobrowolnej dla ubogich, pozbawionych zarobku kosztem 400.000 zł., przytaku dla starców i kalek oraz niezadowolonych do pracy na 500 osób kosztem 500 tys. zł. i dom pracy przymusowej dla włóczęgów-symulantów na 500 osób kosztem 300.000 zł. Sprawa przekazana została czynnikom miastodajnym.

WOJNA WOJNIE. Zdobywszy zwycięstwę wstępnym bojem wspaniałym umf, nowa komedia Nowaczyńskiego dzieła po dniu przy całkowicie wypłonieji widowni teatru polskiego w Warszawie zbiera zasłużone oklaski. To też każdy stara się ujrzyć „co o czym wszyscy mówią”. Na przedstawieniu wtorkowym obecny był m. in. wiceprezes Rady ministrów Bartel.

„ZYWY TRUP” ZAKOŃCZYŁ. W środę nastąpił epilog sprawy przypadkowego wykrzyczenia w Warszawie żywego trupa, 34-letniego Szola Hasfelda. Jak wiadomo był ukrywany w ciemnej alkoWie, mieszkaniu ojca swego, Szymona Hasfelda, gdzie przebywał około 7 lat. Dopiero w dniu 20 września przypadkowo wykryto kryjówkę w piwnicy domu schronienia starców i starych starozakonnych. Mimo zabiegów udało się już odrestaurować zniszczonego organizmu. Hasfeld po 50-dniowej kuracji wczoraj w nocy zakończył życie z powodu ogólnego wycieńczenia organizmu.

POLSKA GWIAZDA FILMOWA PRZED SĄDEM. Sąd pokoju w Warszawie rozpoznawał sprawę gwiazdy filmowej p. Jadwigi Smosarskiej, oskarżonej o obrazę policjanta. Smosarska została zatrzymana przez przedstawiciela bezpieczeństwa publicznego podczas prowadzenia przebiegu samochodu, podczas lekcji szoferki — bowiem ta umiętność była konieczna dla filmu p. t. „Ziemia obiecana”. Niestety p. Jadwiga Smosarska nie miała prawa jazdy, stąd właśnie „nieporozumienie” z policjantem, który w wyniku rozmówki z burzoną gwiazdą zaskarżył Smosarską do sądu o obrazę.

Proces p. Smosarskiej, który odbywał się na Woli wzbudził wielkie zainteresowanie ludu wolskiego, przagnącego choć raz zobaczyć „żywą Smosarską”. Jeden z galantów walczy dziesięciu, który chciał stać jak najbliższy artysty, odepchnięty od drzwi przez woźnego zawolał:

— Panowie! Niech mnie Smosarska przejedzie swoim autem, będą szczęśliwi! Ja jej nie będę wodził po dachach.

Oskarżona gwiazda filmowa podczas przesłuchania świadków została przez sąd uniewinniona.

Popierajcie L. O. P.

W rocznicę niepodległości.

Świeżąc dziemiąta rocznicę niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej, obejmujemy myślą i uczuciem nie tylko krótki w życiu narodu okres istnienia nowoczesnej Polski jako państwa, ale całą przeszłość walk o uzyskanie niepodległości.

Walka ta była prawem i koniecznością narodu, który przez siedem wieków żył organicznie własną państwowością, a potem ją utracił i obywateli w najtragiczniejszym wyrazem, ale cała przeszłość walk o uzyskanie niepodległości.

Walka ta była prawem i koniecznością narodu, który przez siedem wieków żył organicznie własną państwowością, a potem ją utracił i obywateli w najtragiczniejszym wyrazem, ale cała przeszłość walk o uzyskanie niepodległości.

Dzięki temu przetrwaniu a nawet wzmocnieniu się organizmu narodowego w czasach niemożliwej, wielkiej wojny światowej została Polska zdolną do przejęcia formy państwa, a polskiej energii państwowej starczyło, by z chwilą rozpoczęcia wielkiej wojny, o którą modlił się Mickiewicz, od razu odzyskać w społeczeństwie myśl o rzuceniu na szale rozstrzygających się losów polskiego miecza.

Jakkolwiek ten najwyższy wysiłek polskiego patriotyzmu nie mógł wyrazić się w udziale czynnie w wojnie, jakkolwiek polska myśl polityczna rozdzieliła się w dwa kierunki — z jednej strony asygnacji niepodległości, a z drugiej strony asygnacji niepodległości, a polskie sztaby stanęły po obu stronach frontu wojennego, jeden duch ożywił wszelkie zaczatek armii polskiej, która z krwawych oparów wojny, przeżywszy wszystkie udręki i nieszczęścia czasu wojny, wyrwała jako wojenne ramie Polski i jednolita jej kadra.

Polityczny zbieg faktów i zdarzeń zbyt świeżo tkwi w pamięci społeczeństwa, zbyt blisko jest ludziom żyjącym, by można zgodnie analizować go, jako matematycznie obliczony moment powstania wolnego państwa polskiego. Syntezą natomiast rzeczywistości i bezsporną, a wszystkich łączącą w rocznicę niepodległości, jest wspomnienie tych wszystkich chwil z przed laty dziewięciu, których przeżycie dało społeczeństwu polskiemu najbardziej radosną po 125 latach niemożliwej świadomości, że Polska istnieje jako samodzielne państwo.

Dzisiaj, Stwórco narodów i państw, za łaskę bytu we własnym państwie, przypomnijmy sobie, ile to polskich pokoleń umierało bez szczególnej tej świadomości, jak ciężkie były uszy ojców kajdany i katusze, o ile niedźwizgi i uboższym moralnie był ich żywot na polskiej ziemi i na tularce.

Rocznica niepodległości i świętość jej przeżyć zobowiązuje jednak i na przyszłość, jako akord serc ludzkich, z których porostaje hymn przyszłości. I oto w tym znaczeniu święto niepodległości musi stać się chwiłą otrzeźwienia, że oto są motywy, silniejsze nad rozterki dnia bieżącego, które łączą

Słowo „CHERBATA”

pisane jak wyżej jest oczywiście błąd popełnia jednak ten, kto pragnąc dobrej herbaty, nie żąda herbaty

655

LYONS' A.

cały naród w jedną rodzinę

Rozterki tej chwili bieżąca myro-luje aż nadto, pełni się nienawiść partyjną, organizują się programy z nienawiści społecznej zrodzone, a głowę podnoszą prądy, które są zaprzeczeniem udziału narodu w pełnym życiu państwa. jako własności całego narodu.

I jak u mogiły Nieznanego Żołnierza w stolicy Polski odezwało się w dniu Zaduszek molanie o zgodę i miłość w narodzie, tak samo niech uroczystość dzisiejsza stanie się dniem pojednania przed tym największym trybunałem, jakim jest dziejowe oblicze Polski.

M. P.

Wspomnienie z przed dziewięciu lat.

JAK NASTROJE PARTYJNE SKAPITULOWAŁY WOBEC IDEI POLSKI

Radosny nastrój panował lat temu 9 na ulicach Warszawy. Choć jeszcze słowo „wolność” nie do wszystkich zakątków Rzeczypospolitej dotarło, a Lwów nie zdążywszy jeszcze wykrzyknąć tego wspaniałego słowa już musiał się krwią zbroczyć, przecie za panowało radosne, pewne przeświadczenie, że Polska zmartwychwstała.

Nastrój stolicy mógł podówczas z powodzeniem się wyrazić piosenką żaźnierską:

Choć głodno i chłodno
żyjem sobie swobodno...

Chłodno i głodno było mieszkaniem Warszawy. Okupanci niemieccy wszystko uczynili, aby ludność nie miała ani węgla na opał, ani chleba. W pamiętnych dniach listopadowych 1918 r. zapomniano o tych drobnostkach. Radosz żywiołowa ogólna nie mał wszystkich, oblicza były promienne, choć nastroje pod wpływem pewnych kierunków politycznych wyrażały się w sposób wielce charakterystyczny i odmienny. W toku dalszych wydarzeń, które następowały po sobie z piorunującą szybkością, za tarły się one w pamięci ludzkiej, a przecie ciekawe światło rzuciły na w tak różnorodny sposób objawiający się „patriotyzm” polski.

Możnaby wiele faktów zrzucić na karb panującego wówczas zamętu, ale niepodobna nieodpatrzyć się logicznego związku pomiędzy pewnymi zjawiskami, które miały wówczas miejsce i w dobie współczesnej.

I tak, nie się nic zmieniło w postępowaniu PPS. Pierwszym ich czynem 9 lat temu było utworzenie czerwonego rządu w Lublinie pod wodzą Daszyńskiego i Rydza Śmigłego. Również w Warszawie, gdy na uszach wiekszości było „Polska” ich wargi szeptały: „partja”, „rząd robotniczo - włościański”. Zakwaterowali się w pałacu Staszica, ustawili przed nim bojowców w czerwonych opaskach, siarczyście uzbrojonych, stworzyli swą „miłię czerwona”, zawiesili czerwony sztandar na Zamku, którego strzegli dniem i nocą. Gdy inni szli na front pod Lwów, oni pracowali nad mobilizowaniem swych sił w imię rewolucji klasowej. Najpierw partja, później Polska! Czy dziś inaczej postępują?

Nie mniej ciekawe było uchwycenie się młodzieży, najczulszego wskaźnika czystych nastrojów ideowych, nieskazitelnym interesami materialnymi.

We wszystkich wyższych uczelniach zwołane zostały (zdaje się, że 10 listopada 1918 r.) wiece, aby zdecydować, jak ma się zachować młodzież. Najlichnijczy wiec odbył się na Uni-

wersytecie, a zarazem najbardziej burzliwy i znamienny.

Z góra 3000 akademików zebrało się przed głównym gmachem Uniwersytetu od strony Wisły. Stół zastępował trybunę. Zaczęły się przemówienia. Namętne, z temperamentem, porywające.

Mówcy z obozu Młodzieży Wszepolskiej wołali, że młodzież akademicka powinna natychmiast iść bronić granic Rzplitej, bez względu na to, kto stoi w steru Rządu, a kto nie chwyci natychmiast za oręż, temu wstęp do uczelni polskich ma być raz na zawsze wzbroniony.

Delegaci młodzieży narodowej radykalnej (obecna sanacja) i socjalistycznej oświadczyli, że pójdą, gdy powróci z Magdeburga komendant Piłsudski, dla zmanifestowania poparcia jego rządu.

Delegat młodzieży żydowskiej oświadczył, że młodzież żydowska świadczyć będzie wszelką polską siłę zbrojną. Efekt tego ostatniego przemówienia był taki, że mówcy nie pozwolono mówić dalej i zrzuceno z trybuny.

Młodzież żydowska obraziła się i opuściła wiec.

Pozostali sami Polacy. Sytuacja panowała niepewna. W pewnym momencie zjawili się delegacje z Politechniki i rolników, aby odczytać rezolucje, powzięte na ich uczelniach. Rezolucje te brzmiały mniej więcej w ten sposób:

— Obowiązkiem każdego Polaka Polaka jest zaciągnąć się natychmiast w szeregi obrońców Ojczyzny i bronić granic Polski.

Burza oklasków powitała odczytane rezolucje. Przystąpiono do głosowania nad rezolucjami zgłoszonymi na Uniwersytecie.

Tylko 17 głosami większości (na około 3000 głosujących) zdecydowano natychmiast wstępować do wojska polskiego...

Czyżby 17 głosów większości nie są aż nadto znamienne dla ówczesnych nastrojów?

Dziś w pojęciu niejednego dziwnem się może wydać, że w dniu zmartwychwstania Polski, jednym przystąpił jej jasną postać fanatyzm klasowy, innym fanatyzm personalny.

A jednak w dwa czy trzy dni później, popłynęły te nastroje jedną falą na kresy Polski w przeróżnych formacjach wojennych, a idea Polski okazała się silniejszą od idei partyjnych.

S. A.

ców po odwołaniu edyktu Nantejskiego.

Na lamach „Zukunft” ukazywały się nieraz tak gwałtowne wystąpienia przeciwko socjalistom, że kongres partyjny w Dreźnie uchwalił — na wniosek Bebla, serdecznego przyjaciela dra Witkowskiego — bezwzględnie zabronić członkom stronnictwa pomieszczenia artykułów w tym tygodniku. Bo Harden nie należał nigdy do żadnego obozu politycznego, nie myślał podporządkowywać się doktrynom programowym — na każdą sprawę, na każde zdarzenie zapamiętywał się po swojemu i ze zdaniem osobistym nie chciał się kryć.

Po niefortunnych debiutach na scenie — aktorskich i antorskich — próbuje on dziennikarstwa, by pierwszym zaraz artykułem (1892 r.) zwrócić na siebie powszechną uwagę i stać się powodem konfiskaty „Frankfurter Zeitung”. Nic dziwnego! Pod znamieniem nagłówkiem: „Mowa jest srebrem, lecz milczenie — złotem”, pod charakterystycznym pseudonimem „Apostata” rozpoczął on swoją słynną w następstwie kampanię nieubłaganą przeciwko cesarzowi Wilhelmowi.

Zakończył wkrótce potem własny tygodnik: „Die Zukunft”, przedsięwziętą na szeroka skalę, systematyczną już i zaciętą walkę z kaiserem, z całym jego najbliższym otoczeniem z temi wszystkimi kreaturami, przezwaniemi upiekłhaubowaniami, których wpływy i działalność musiały, zdaniem Hardena, mieć oplakane dla Niemiec skutki.

Nie zlamany bojowej energii redaktora ani ciągłe kary i częste grzywny, ani parokrotny pobyt w więzieniu — silny sympatjami, okazывaniami mu przez takie znakomitości, jak Bismarck, Ballin, Rathenau, czynił on z każdego numeru swojego czasopisma bezpardonowy akt oskarżenia przeciwko polityce niemieckiej i jej odpowiedzialnym kierownikom. „Zukunft” wydawane było przez pewien czas w 250 tysiącach egzemplarzy!

Nastąpiła 1914 r., przyszła wojna — poczęły sprawdzać się przewidywania Hardena. Już w grudniu pisał on: „Należy Niemcom być przygotowane mi na najgorszy los, jaki kiedykolwiek się spotka!”

W związku z wygłoszoną przed kilku tygodniami „mową Tannenberską” nie od rzeczy będzie przytoczyć dosłownie pogląd Hardena w kwestji odpowiedzialności za wybuch wojny. „Jej istotny i perfidny spawca spaceruje dziś bezkarnie w cieniu klonów Doornu, pokazując figę (sic!) światu całemu! Cudem wogóle jest, że ludzkość mogła znieść tak długo podobnego osobnika...” Jedyną repliką, na jaką mogli zdobyć się nacjona liści niemieccy, by zbić ciężkie zarzuty Hardena, były... uderzenia drągiem żelaznym...

Skarby na dnie Wisły.

BEZCENNE POKŁADY CZARNEGO DĘBU.

W Polsce pieniądze leżą na ulicy, a nawet... w Wisle. Tak, nawet w Wisły można majątek wyłowić. Pomyślało o tem pewne konsorcjum i uzyskało koncesję na wydobywanie z Wisły czarnego dębu. Jest to gatunek drzewa rzadki i na wagę złota ceniony na rynkach zagranicznych. Czarny dąb jest właściwie zwykła dębina, która leżąc w wodzie po kilkaset lat, ciemnieje, czasem przechodzi w srebrzysty ton i staje się najdroższym materiałem do wyrobu luksusowych mebli. Kolumny z czarnego dębu w pałacach polskim na wystawie paryskiej budziły podziw i zachwyty. Czarny dębina dochodzi w cenie na zagranicznym rynku drzewnym od 6 do 14 funtów szterl. za metr sześć. Dna rzek polskich zwłaszcza Wisły i Bugu zawierają pokłady tego drogiego materiału. Wykazały to próby przeprowadzone ostatnio przez konsorcjum, przystępujące do eksploatacji skarbow podwodnych. Technika wydobywania jest prosta i tania. W krótkim czasie próba eksploatacja dała wyniki niespodziewane — wzdobyto przeszło 300 metr.

Niezłomny dziennikarz — opozycjonista.

PRZEPOWIEDNIA MAKSYMILJANA HARDENA.

W lipcu 1922 roku na najstraszniejszym wyrazami piętnował Maksymilian Harden szowinistyczną „Heilige Vehme” za skrytobójczy zamach na Walthera Rathenau, gorąco propagującego lojalne przestrzeganie traktatu Wersalskiego. I w lipcu tegoż roku Harden, redaktor „Zukunft”, napaśnięty został późnym wieczorem na odludnej uliczce przez dwóch nieschwytnych nigdy trabantów. Żelaznym drągami zadali mu z tyłu cios w głowę, powalonego zaś bili jeszcze tak długo, aż wydało im się, że rozkaz zamordowania go spełnili sumieniem. Przypuszczenie ich o tyle słuszne było że Harden jako pisarz rzeczy-

wiścio skończył tą chwilą swój żywot, Harden — człowiek zaś umarł na skutek odniesionych ran po latach bolesnych i nieustannyh cierpień w końcu października bieżącego roku.

Ani publicystyka, która uczyniła go sławnym, nie była pierwszym jego zawodem, ani „Harden”, jak zwano go powszechnie, nie był jego pierwszym pseudonimem. Maksymilian, trzeci syn dra Witkowskiego, pochodzącego z żydów polskich, którzy wyemigrowali byli do Berlina, urodził się w 1861 r. i — szczegółaj mający duże znaczenie — ukończył liceum francuskie, założone w stolicy Prus przez humanotę — dobrowolnych wygnan-

Wolność.

NA DZIEŃ 11 LISTOPADA.

Cześć!
Szła przez tę ziemię dola i niedola,
Jasne niebo przebiegały gromy,
Złowrobną niosąc wieść...
Krwiożalane Maciejowic pola,
Zburzone rodzinne domy,
Nadziei zerwana nić,
Pokoleń pogrzebane dzieła.
Lecz trzeba gniazdo polskie roić
I przecieć Polska jeszcze nie zginięła.
Więc hen, na Italskiej ziemi
Polskie się roznoszą szlardary,
Polskie się łączą dusze
Hustami płomiennymi.
W imię Ojczyzny i wiary
Polskie się krmaroią pióropusze.
Piaski Egiptu, groźne Pireneje...
Ren, Elba, Wisła, Berezyna
Topiły w nurtach sroych polskie nadzieje.
Śmierć ich kosi, krew ich żłapie...
W imię Ojca, w imię Syna!...
Krew po całej Europie
Rozlana się, jak straszna wieść,
Jak niepolnika okrutna nomina.
Cześć dziadom naszym, cześć!

Oto znów dzień krwi i chwały,
Naród przed Orłem Białym klęka,
Lud potężny i mspaniały...
Chrystel! Patrzcie! Ostrołęka!
Blade midma kroczą wolno
Po dalekich obcych szlakach.
Droga wygnania mozolna...
Bez nadziei i bez siły...
Cierpka gorycz rozpaczy
Rozsiadła się w polskich junakach.
Bohaterom kij zebraczy,
Na obcej ziemi mogiły.

Ale nadzieja nie gaśnie,
Ale miara w jutro śnieci,
I duch Narodu nie zaśnie,
Gdy rok sześćdziesiąty trzeci
Wici bojome rozpali...
„Za Niemen, keń, przecl...“
Lecz kłesa szła dalej
I zrabowano nadzieję i miecz.
Jezus Marja! Grobów tyle,
A na każdej mogile
Lęz leją się strugi,
Tajgi mroźnego Sybiru,
Nierolników łańcuch długi
Z nad Wisły, Niemna i Styru...
Ida, ida!... Wielki Boże,
Hen na świata dzikie brzegi,
Na jakies przekleće bezdroże,
Na sybirskie wioczne śniegi
Przeżyć w nędzy wiek swój męski
Po dniach chwały, po dniach klęski.

Cześć!
Oto spełniła swoją rolę szczytną
Na polach Szampanji, nad Marną
I pod Rokitną,
I pod Radzyminem,
Nad Renem i nad Wisłą
I chwały Troojej oczy nie ogarna,
Ani jest wstydem zwać się Troim synem.

Słońce wolności zabłyło
I Orzeł wzleciał mspaniały.
Oto grobów orszak śnieży
Dla Ciebie, Polsko i dla Trojeje chwały
Poległych w boju rycerzy.

Wolność Narodu święta...
Krwiożalane Maciejowic pola,
Lwowskie pacholeta
I tamci z pod Kościuszki,
I ci, co ród swój roiodą
Od panów — szlachty herbomej,
I ci, co mądre roertowali księgi
I ci, co chłopskie zmienili siermięgi
Na mundur polskie piechoty.
I ci, co nadstariali stony
W Samo-Sierry wojnozie,
I ci z pod Rafajowej,
Co śnili sen o szpadzie złoty.
I tamci, co w moskierskim mrozie,
Gdy ich gnioła przemoc mraza,
Wierzyli w gwozdzę cesarza,
I tamci, co konali w Panu,
Gdy przyszli za wolność boje wieźć
Z za oceanu.
Cześć wszystkim bohaterom!
Cześć!

Cr.

**Składajcie ofiary
na polskie szkolnictwo
na Kresach.**

Poliejny bieg rozstawny.

NAJLEPSZY CZAS OSIĄGNAŁ P. O. POST. J. DONIEC.

W dniu 9 d. m. odbył się poliejny bieg rozstawny w warunkach zupełnie dobrych i przy sprzyjającej pogodzie.

Bieg, na trasie przewidzianej regulaminem (27 klm.) rozpoczęto o godzinie 15.05, zakończone zaś o godzinie 17.12, czyli, że bieg ten poprzez teren powiatu Będzińskiego trwał 2 godziny i 9 minut.

Wynika z tego, że zawodnicy przeciętnie przebiegli 1 kilometr w ciągu 4 m. i 85 sek., zaś 5 kilometrów — w ciągu 14 minut i 49 sek.

Jeśli zważyć, że trasa była b. uciążliwa szczególnie tam, gdzie przebiegać trzeba było przez tereny miejskie Sosnowca, Sielca, Będzina i Gzichowa, to dość trzeba do wniosku, że ogólny wynik biegu był znacznie więcej niż zadawalający.

Podkreślić jeszcze trzeba i tę okoliczność, że zawodnicy nie mieli czasu na trening, że przeciętni pracą zawodową, nie byli należycie wypoczęci i że wskutek tego nie mogli wykazać się wszystkimi swymi walorami sportowymi.

Z spośród zawodników najlepszy czas, bo 12 min. i 30 sek. osiągnęli:

p. o. post. Doniec Jan z rezerwy na Piaskach, następnie p. o. post. Kubicki Gustaw, również z rezerwy — 12 min. 45 sek., oraz p. o. post. Trzaska Ludwik z rezerwy — 13 min. 30 sek.

Najgorszy czas osiągnął st. post. Iwan Jan z podkomisarjatu na Sielcu, który przestrzeń trzykilometrową przebiegł w ciągu 19 minut. Tomaczy się to jednak tem, że Iwan miał najcięższy i najbardziej wyboisty teren do przebycia. Pomimo wszystko, czas przebytu nawet najsłabszego zawodnika, jest mniejszy od czasu maksymalnego, przewidzianego w regulaminie (20 minut).

W porównaniu z wynikami na Śląsku, gdzie zawodnicy mieli do przebiecia przestrzeń 8 kilm. (od Rynku w Katowicach do mostu Szopienickiego), wnosić można, że Śląsk osiągnął czas przeciętny 4 min. 12 sek. na 1 kilometr, wobec 4 min. 83 sek. na 1 kilometr, w powiecie Będzińskim.

Poza wymienionych uczestnikami biegu wzięli w nim udział: post. Cała Bronisław (uzyskany czas 14 min.), p. o. post. Gołdyn Wiktor (14 min.), p. o. post. Kosmal Józef (14 m. 15 sek.), st. post. Mikita Władysław (14 min.).

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

11	Dziś Marcina B
	Jutro 5 braci mę czen.
Piątek	Wsch. słońca 6 49
	Zach. „ 15 52

Kinoteatry w Sosnowcu

gra o dzisiaj:

Kino „Zagłębie” — „Za naszą i waszą wolność”
Kino „Stinks” — „Królowa półświatka”.

× PRZYJAZD J. E. KS. BISKUPA KUBINY. Wczoraj wieczorem przybył do Sosnowca J. E. ks. biskup Kubina, który w ostatnich dniach był w Poznaniu. Jego Ekscelencja w dalszym ciągu weźmie udział w pracach misyj, odbywających się w kościele parafjalnym w Sosnowcu.

× PIERWSZY ŚNIEG. Stare przysłowie ludowe mówi, iż św. Marcin zwykle przyjeżdża na białym koniu, co ma znaczyć iż od dnia tego zaczynają się opady śniega. Niewątpliwie przysłowie to powstało na podstawie obserwacji zjawisk atmosferycznych, gdyż istotnie najczęściej od tego okresu ziemia pokrywana jest białym całunem śniegu. W tym roku również przysłowie częściowo się sprawdziło, gdyż już wczoraj popołudniu zaczął padać gęsty śnieg. Z uwagi na stan temperatury, śnieg ten prawdopodobnie szybko zniknie, w każdym jednak razie należy spodziewać się, iż jeden jesień bezpowrotnie minęła i nastanie okres szarugi, tak dotkliwie dający się we znaki w naszym Zagłębiu.

× DZISIEJSZE UROCZYSTOŚCI. Przypomnamy, że dziś z okazji rocznicy niepodległości Polski we wszystkich kościołach w Zagłębiu odbędą się uroczystości nabożeństwa. W kościele parafjalnym w Sosnowcu uroczysta msza św. odbędzie się o godz. 10 rano. Odprawi ją bawiący w Sosnowcu J. E. ks. biskup Kubina.

× Z POWODU UROCZYSTEGO OBCHODU narodowego w dniu dzisiejszym Ministerstwo poczt i telegrafów poleciło, aby służba zewnętrzna pocztowa, telegraficzna i telefoniczna oraz służba doręczeń listów została ograniczona i obowiązywała tylko w zakresie, przewidzianym dla tych służb w dni uroczyste kościelne, w dni świąteczne i w święta narodowe. Wyjątek stanowią zlecenia pocztowe, zawierające weksle, przetrzymane do protesu, co do których służba doręczeń nie ulega w tym dniu żadnym ograniczeniom

Rokowania Rządu Z PRZEMYSŁOWCAMI WĘGLOWYMI

Dowiadujemy się, że zapowiedziane na wczoraj 10 bm. posiedzenie Komitetu ekonomicznego Rady ministrów i przedstawicieli przemysłu węglowego dla ostatecznego zatwierdzenia sprawy wysokości cen węgla, z czym — jak wiadomo — związana jest sprawa zakończenia układów co do podwyżki plac, nie odbyło się, gdyż zostało odłożone przez Rząd jeszcze na kilka dni.

Wskutek tego ostatecznie uregulowanie tej ciągnącej się już tak długo sprawy poszło znów w odwłokę.

Ze sfer poinformowanych zapewniamy jednak, że Rząd zwola odłożoną konferencję napewno w przyszłym tygodniu, wobec czego należy się spodziewać, iż ten przewlekły stan niejaśności zarobku na co do wysokości ceny węgla, jak i co do wysokości plac zostanie wreszcie zakończony.

Związek zawodowy górników „Praca Polska” otrzymał od p. inspektora pracy 41 Obwodu inż. J. Gallota pismo następującej treści (data 5 bm.):

Na skutek polecenia Pana Ministra Pracy i Opieki Społecznej komitetuujemy WPanom, iż ze względu na konieczność omówienia spraw wysuniętych przez przemysł węglowy, a w szczególności kopalnie Zagłębia Krakowskiego ostateczne zatwierdzenie sprawy podwyżki plac uległo pewnej zwłoczce. Zakończenie układów nastąpi za kilka dni, co nie ma istotnego znaczenia, albowiem termin, od którego obowiązująć będzie podwyżka, został definitywnie ustalony na 1 października 1927 r. Jednocześnie zamierzamy, iż Ministerstwo popiera podwyżkę w wysokości 8 proc. Definitywnie zakończenie sprawy i podpisanie umowy nastąpi w drugiej połowie przyszłego tygodnia. Inspektor pracy 31 Obwodu inż. J. Gallot.

× SYTUACJA W PRZEMYSLE HUTNICZO-METALOWYM. Wczoraj odbyła się konferencja p. inspektora Gallota z przedstawicielami przemysłu hutniczego i metalowego oraz robotnikami, za trudnionymi w tymże przemyśle. Paro godzinna konferencja nie doprowadziła do zakończenia sprawy, albowiem Związek hut polskich, który od paru dni odbywa konferencje z Ministerstwem Pracy i handlu, nie zdążył do dnia wczorajszego powziąć ostatecznej decyzji co do wysokości podwyżki.

Dalsze i należy przypuszczać ostateczne w tej sprawie układy — odbędą się w najbliższą sobotę.

× DZIWNA BEZPARTYJNOŚĆ. Otrzymujemy z kół urzędników prywatnych następujące pismo:

Uważający się za bezpartyjną organizację Związek zawodowy pracowników przemysłu i handlu (P. Z. P. P. i H.) prowadzi od dłuższego czasu rzekomo do dobra swych członków pertraktację z Centralnym Związkiem górników, który — jak powszechnie wiadomo — jest klasową ekspozyturą P. P. S. Krok kierowników Związku musi wywołać najgorsze wrażenie wśród członków tej organizacji, gdyż jest niezmiernie jak wprowadzaniem bezpartyjnej służby urzędniczej wprost na podwórko sędzijskie. Sądzić należy, że centralna władza P. Z. P. P. i H. przywołają do porządku zbyt partyjne kierownictwo oddziału Zagłębia Dąbrowskiego, w interesie organizacji i celem odwrócenia od niej rozpowszechnionej w ostatnim czasie opinii, jakoby stała się terenem, na którym sprytnie operują konspiracyjne dotychczas zwolennicy socjalistycznego kierunku partyjnego (Z. K.)

× OPRACOWYWANIE BUDŻETU FUNDACJI ROCKFELLEROWSKIEJ. W dniu wczorajszym przybyli do Będzina: przedstawiciel fundacji Rockefellerowskiej dr. Milan, dyrektor generalny dyrekcji służby zdrowia dr. Tubasz, którzy wraz z p. starostą Olpińskim, lekarzem powiatowym, dr. Pietraszką, wicekarzem powiatowym, dr. Ryderem zajęli się opracowywaniem preliminarza budżetowego, celem ustalenia zgodnie z założeniami fundacji wyliczenia zasiłku, przyznanego dla powiatu Będzińskiego.

Jak już pisaliśmy, zasiłek został w wysokości 76 tysięcy zł. podwyższony na 76 tysięcy zł. pod warunkiem, że akcja fundacji obejmie także miasta wydzielone

Repertuar teatru w Sosnowcu.

Dziś i w Piątek teatr nieczynny.
W sobotę premiera amerykańskiej farsy Avery Hopwooda „Nasza zonia” z p. Zdeńką Topolską w roli tytułowej. Pogodna fabuła, duża doza szczerego humoru, ładna wystawa i artystyczny zespół wroczą „Naszej zonie” wielkie powodzenie. Nad całością czuwa dyr. Zbucki, którego reżyserja stoi na poziomie najwyższego artystycznego. Początek o godz. 8.15. Ceny zwykłe, albowiem ważny procentowy. „Nasza zonia” ujrzy światło kinokietów poraz drugi w niedzielę wieczorem.

„Kłopoty Marysieńki” operetka dla dzieci Ireny Pniocwrowskiej, muzyka Adeli Fischer-Machalskiej, ukaże się po raz pierwszy w sobotę popołudniu o godz. 5 z udziałem pp. Billizanki — królowna Marysińska, Castori, Jasińczyka i innych. Chóry złożone z 14 osób. Tańce, ewolucje. Ceny niższe od 50 gr. do 1.70 zł. Abonament ważny bez procentu. „Kłopoty Marysieńki” powtórzone odcia w niedzielę rano o godz. 11

Teatr w Katowicach.

WIELKI KONCERT SYMFONICZNY.

W środę dnia 23 bm. o godz. 8 wjecz. odbędzie się w teatrze polskim w Katowicach wielki koncert symfoniczny Towarzystwa śpiewu „Ogniwo”. Koncert poświęcony będzie twórczości Beethovena, którego setną rocznicę śmierci obchodzone uroczystości na całym świecie w marcu tego roku. Tow. śpiewu „Ogniwo”, będące pod kierownictwem dyr. Instytutu muzycznego, p. St. Stoińskiego, pragnie koncertem tym uczcić pamięć największego muzyka, twórcy potężnych dzieł symfonicznych w sposób zasługujący na uznanie i poparcie całego polskiego społeczeństwa na Śląsku i w Zagłębiu. Wśród wykonawców znajdujemy poza doskonałą orkiestrą opery katowickiej, występującej w silne wzmocnionej pod batutą dyr. Stoińskiego, artystów tej miary, co pianista prof. J. Turczyński z Warszawy. Poza tem występują znani na terenie naszym artyści śpiewacy pp.: Laura Kochańska (sopran), St. Barwińska (sopran), J. Stępniewski (tenor) i J. Popiel (bas) oraz chór „Ogniwo”

REPERTUAR

Piątek 11 bm. „Bolesław Śmiały” (premiera).
Sobota 12 bm. „Casanova”.
Niedziela 13 bm. „Halka” popoł. o g. 5.30.
Niedziela 13 bm. „Bolesław Śmiały” wieczorem

Ze świata.

NOWE FAŁSZERSTWO WĘGIER SKICH PAPIERÓW

„Matin” donosi, iż policja francuska wpadła na ślad fałszerstwa węgierskich papierów wartościowych, przypominającego znaną afarę fałszowania franków na Węgrzech. W Paryżu aresztowano bankiera Blumensteina, pochodzącego z Wiednia, u którego znaleziono wielkie ilości węgierskich papierów wartościowych. Na zasadzie traktatu w Trianon, procenty od węgierskich papierów wartościowych, znajdujące się w posiadaniu Węgrów i Austriaków, wypłacane są w papierowych koronach, natomiast procenty od papierów znajdujących się w rękach Francuzów lub Anglików, realizowane są w zlocie, po kursie 52 proc. Fałszerze przewozili papiery z Węgier do Francji i tam fałszowali pieczęcie, zamieniając te papiery na wartości uprzywilejowane. „Credit Lyonnais” w związku z tą aferą zarządził rewizję worków z papierami węgierskimi.

MONTE CARLO W PRZEDEDNIU BANKRUCTWA.

Sławne kasyno w Monte Carlo znalazło się w obliczu poważnych trudności finansowych w związku z przeprowadzonym ostatnio ze względów propagandowo-reklamowych poważnym inwestycjami, dla ściągnięcia większej liczby gości. Na inwestycje te wydano 50 milj. franków. Wybudowano 20 placów tenisowych, łaźienki, restauracje, nowe urządzenia telefoniczne, oraz olbrzymi garaż na 300 maszyn. W najbliższym czasie odbędzie się nadzwyczajne zebranie akcjonariuszy towarzystwa, dla uchwalenia podwyżki kapitału.

CYGANIE - LUDOŻERCY.

W czasie najbliższym rozpocznie się w Pradze wielki proces przeciwko bandzie cyganów, oskarżonych o ludobójstwo, które uprawiali oni na ziemiach węgierskich i słowackich. Proces zapowiada się jako jedna z największych rozpraw w obecnym stuleciu. Przysięgli otrzymują do rozstrzygnięcia kilkaset pytań. Proces potrwać ma cztery miesiące, a samo odczytanie aktu oskarżenia zajmie tydzień.

LAWINA ŻAB SPADŁA NA SZWECJĘ.

O niezwykłym zjawisku donoszą dzienniki szwedzkie. Przed kilku dniami zjawili się w okolicy Malmo olbrzymie ilości żab, które pokryły ziemię gęstą lawicą na przestrzeni kilku kilometrów. Przyrodnicy, którzy badali to zjawisko, twierdzą, iż to wicher przyniósł żaby z wybrzeży islandzkich, gdzie pojawiły się w tym roku w szczególnej obfitości.

ZAKAZ OBCINANIA WŁOSÓW.

Japońskie ministerstwo oświaty wydało rozporządzenie, zabraniające nauczycielkom wszystkich szkół państwowych obcinania włosów według panującej obecnie mody, która rozpowszechniła się też w Japonii. Ministerstwo japońskie uzasadnia zakaz wyższym tem, że widok nauczycielek z obciętymi włosami wywiera zły wpływ na dzieci.

MALPOLUD SKAZANY NA ŚMIERĆ.

Jak donoszą z Winnipeg w Kanadzie 22-letnia morderca kobiet Malpolud, według swego wywodu nazwany malpolud lub też człowiek-zwierzę, został skazany na śmierć. Wyrok opiera się na morderstwach popełnionych na 1 kobiecie i 1 dziewczynie. Lecz malpolud przyznał się do zbrodni i do morderstw w 22 wypadkach. Podczas ujawnienia najbardziej okrutnych szczegółów morderstw skazany wybuchł głośnym śmiechem.

PRZED SADEM.

Przewodniczący: Dlaczego tak beztalsko obiliście waszą żonę? Oskarżony: Proszę pana sędzię, jestem głuchy. Jeżeli ją objęło słabo, to krzyczy tak cicho, że tego nie słyszę i nie wiem, czy jej się coś dostało.

Po wielkiem włamaniu w Kopenhadze

MIĘDZYNARODOWY WŁAMYWACZ UJĘTY W WARSZAWIE.

Przed dwoma miesiącami dokonano w Kopenhadze zuchwałego włamania do sklepu jubilerskiego Heiferstadta. Łupem włamywaczy padła biżuteria wartości 100 tys. koron duńskich, t.j. około 250 tys. zł., skradziono 40 klejnotów, jak sznury pereł, brylantowe pierścionki, szpilki z perłami i brylantami broszki i t. d.

Śledztwem zajął się osobiście naczelnik kopenhaskiej policji kryminalnej p. Hansen, który stwierdził, że sprawcą kradzieży jest międzynarodowy włamywacz

niejaki Ignacy Tkacz, pochodzący z Warszawy oraz, że ślady włamywacza prowadzą do Hamburga, gdzie znów ustalił, że Tkacz, przejeżdżając przez to miasto, zastawił w lombardzie jedną szpilkę z perłą. Z tego wysnuł naczelnik kopenhaskiej policji kryminalnej wniosek, że Tkacz nie miał pieniędzy oraz, że będzie musiał w Niemczech spieniężyć inne skradzione klejnoty na dalszą drogę. P. Hansen udał się do Berlina, dokąd prowadził dalsze ślady i tam przy pomocy policji berlińskiej przeprowadził rewizję w znanych paserów. U jednego z nich, niejakiego Neumana znaleziono kilka pierścionków brylantowych i broszkę z perłą i granatami,

pochodzące z kradzieży w Kopenhadze.

Ponieważ Tkacz odsiadywał karę w więzieniu w Berlinie i dobrze był znany policji niemieckiej, łatwo udało się ustalić z kim utrzymywał w stolicy Niemiec bliższe stosunki. Stwierdzono mianowicie, że jednym z jego najserdeczniejszych przyjaciół jest włamywacz niejaki Inuhof, u którego rzeczywiście Tkacz się ukrywał. Policja wtargnęła do mieszkania Inuhofa ale

zastala tam tylko przyjaciółkę Inuhofa,

niejaką Just i drugą dziewczynę niejaką Meisder, ale Tkacz, który wedle zeznań obecnych w mieszkaniu również tam się znajdował, znikł bez śladu. Okazało się, że sprytny włamywacz zauważył przez okno zajeżdża-

jący samochód i nie zwracając niczyjej uwagi najzupełniej niepostrzeżenie wszedł do windy, mieszkanie Inuhofa bowiem znajduje się bardzo wysoko, i w czasie kiedy policja jedną windą wjeżdżała na górę,

zjechał drugą spokojnie na dół, wyskoczył z bramy i zmieszal się z tłumem.

P. Hansen nie dał jednak za wygraną i po dłuższym śledztwie doszedł do przekonania, że Tkacz zbiegł do Warszawy i zgłosił się u naczelnika urzędu śledczego p. Suchanka. W albumie urzędu śledczego znaleziono fotografię włamywacza i ustalono, że mieszka on przy ulicy Książęcej 1. P. Suchanek w towarzystwie starszych przodowników Kowalskiego i Franciszka Sieczki udał się na ulicę Książęcą, ale bezskutecznie. Nie znaleziono go również u brata właściciela składu obuwia przy ulicy Nowogrodzkiej 4, gdzie Tkacz często się ukrywał, ani u krewnych przy ulicy Ludnej nr. 16. Wówczas urzędnicy policyjni

wpadli na oryginalny pomysł: wsadzili brata Tkacza do samochodu i kazali się wieźć wszędzie tam, gdzie jego zdaniem, może się znajdować złodziej. Nad ranem zmęczony brat włamywacza zeznał, że Ignacy Tkacz znajduje się we własnym majątku ziemskim Kozia Wólka w powiecie Grójckim.

Natychmiast udał się tam naczelnik urzędu śledczego p. Suchanek. Po przybyciu do Koziej Wólki okazało się, że Tkacz jest właścicielem pięknego domu otoczonego wspaniałym parkiem.

Po długich poszukiwaniach znaleziono włamywacza śpiącego nie we własnym domu, ale w domu niejakiego Aniola. Skutego Tkacza przewieziono do Warszawy. Narazie nie chce podać, gdzie ukrył skradzioną biżuterję.

Tkacz ma bardzo bogatą przeszłość kryminalną. Od roku 1907 do 1915 przewinął się 7 razy przez więzienia Niemiec, Czechosłowacji i Polski. Niedawno został zwolniony z więzienia w Niemczech

Sensacyjne doświadczenie biologiczne.

ZASUSZONE SERCE ŻABY ODŻYŁO.

„Neue Freie Presse” donosi o sensacyjnym eksperymencie, który poprowadził dr. Morozow w moskiewskim instytucie biologicznym.

Uczony zasuszył serce żabie w specjalnej suszarce. Celem szybkiego zasuszenia działał na ten gruczoł parami kwasu siarkowego, które chciwie wysysają z wszelkiej żywej materji wodę. Po trzech godzinach takiego procedury serce straciło czwartą część swej wagi i 75 proc. swej objętości. Ściany komór zapadły się, serce było zupełnie wysuszone.

A teraz ożywienie! To zaschłe, skurczone serce, włożone do słonej wody, staje się z wyglądu, jak gdyby żywe. Następnie pompuje się ową słoną wodę do środka serca. W ciągu 5 minut staje się cud. To wyrwane przed godzinami z wnętrza ciała serce zaczyna lekko drzeć. Pierwsze uderzenie serca... Następnie przednie komory, a potem całe serce... Slabo, potem coraz szybciej, ale jeszcze z nieregularnymi przerwami... Wreszcie w normalnym rytmie: raz — dwa, raz — dwa, raz — dwa... Zasuszone serce pulsuje znowu, jak gdyby było w picrsi wesołej żabki. Całemi godzinami...

I oto jeszcze nie wszystko. Z tym eksperymentem połączono drugi, mianowicie zastosowanie hormonu serca, wynaleziony przez insbruckiego fizjologa, Haberlanda. Gdy ową substancję dodano do roztworu solnego, wówczas uderzenia serca podwoiły się i 40 uderzeń na minutę zdołano uzyskać przy pomocy tego hormonu.

Prawdę mówiąc, nic nowego pod słoń-

cem. Serce fakira, które zrycha i obudza się do nowego życia, nie czyni nic innego, jak owe żabie serce. Podobnie też czynią owe pierwotniaki, które w rynnic dachu wysychają na nieruchome ziarenka, ażeby za następnym deszczem znowu się obudzić. Na tych przykładach widzimy właśnie delikatną różnicę pomiędzy pojęciami: nieżywy i umarli.

Nieżywy, to może być w pewnych wypadkach jeszcze obdarzony bardzo słabym, slabimchnem życiem, które jeszcze bujnie może zakwitnąć. Co jest umarłe, to jednakowoż nie może być już mniej lub więcej umarłe. Śmierć powoduje zmianę koloidalną komórek nie dającą się odwrócić. Tak więc ów pierwotniak w rynnic dachu, serce w suszarce, nie umarły, tylko były prawie nieżywe. Wyrażając się ściślej, nie zostały one ożywione, tylko ich ukryte życie zostało zmienione na aktywne.

Niemniej wspomniane powyższe doświadczenia są niemaleni biologicznymi wydarzeniami. Widzimy jeszcze raz, jak człowiek wdzierną się coraz więcej w państwo śmierci.

W ostatnich czasach wielokrotnie udało się przyprowadzić do życia pozornie umarłych, przy pomocy masażu serca lub iniekcji. Były to wypadki uduszenia, porażenia prądem elektrycznym, udaru serca, zatrucia i nawet zamrażnięcia. Uczony czeski Kubisko zdołał doprowadzić serca zamrażniętych zwłok do bicia.

Nowe doświadczenia z zasuszonemi sercami kręgowców wskazują nam nowe drogi

z całej Polski.
NIE MOŻNA SKARZYĆ ZA NAZWA NIE „ANTYPAŃSTWOWY”!

Skarga przywódców lwowskiego Obozu Wielkiej Polski przeciw dyrektorowi policji Reinländerowi o zarzucenie Obozowi antypaństwowej działalności (w motywach orzeczenia zawieszającego działalność Obozu), została odrzucona z uzasadnieniem, że urzędnik państwowy nie może być pociągnięty do odpowiedzialności sądowej za działalność urzędową.

SPRAWA NOWEJ ULOTKI LWOWSKIEJ.

„Nowa Reforma” za lwowską „Gazetą Poranną” donosi w związku z nową ulotką, która się ukazała, że ślady jej prowadzą do kół komunistycznych. Prasa donosi, że jest to paszkwil, dotyczący szeregu wybitnych osobistości urzędowych. Ulotka ukazała się również w Warszawie. Sprawa wywołała ogromne zainteresowanie, czego dowodem są obszernie wiadomości i artykuły w lwowskiej prasie.

POD PŁASZCZYKIEM P. P. S.

Działacze P. P. S. na kresach wschodnich w znacznej mierze stanowią element bardzo niepewny pod względem politycznym, narodowym, a nawet wprost moralnym.

W Nieswieżem władze zlikwidowały w ciągu kilku dni całą organizację P. P. S., aresztując jej przywódców, bądź za szpiegostwo, bądź za kradzieże lub malwersacje. Kierownik rej. kom. tu P. P. S. w Klecku Józef Kort został aresztowany na granicy, przy usiłowaniu przejścia do Z. S. S. R. wraz z drugim towarzyszem. Dowiedziono mu szpiegostwo i stwierdzono, że jest on zamieszany w szereg malwersacji w pow. Kacie chorych w Nieswieżu.

W kilka dni później aresztowano i oddano w więzieniu członka pow. kom. P. P. S. w Nieswieżu Leona Fijałkowskiego za nadużycia w Kacie chorych, proces zaś P. P. S. z Nieswieża Karol Walewski zdążył zniknąć i jest poszukiwany przez władze sądowno-śledcze.

TAJEMNICA POSŁA PASZCZUKA.

Lwowska „Gazeta Poranna” podaje sensacyjną szczegółowo w związku z tajemniczym zniknięciem posła komunistycznego ukrańca Paszczuka. Według wersji tych Paszczuk zbiegł zagranicę przywłaszczając sobie 25 tysięcy dolarów, stanowiących własność Mopru, którego agendy w Polsce spoczywały w jego rękach. „Gazeta Poranna” w związku z tym dowiaduje się, iż wszystkie organizacje komunistyczne otrzymały nakaz w wypadku ujęcia Paszczuka, oddania go w ręce sądu partyjnego.

DWUDZIESTOPIĘCIOLECIE ZJEDNOCZENIA ZAWODOWEGO POLSKIEGO.

W dniu 9 listopada 1927 r. upływa 25-lecie istnienia Zjednoczenia zawodowców polskiego, wielkiej zawodowej organizacji robotniczej w Polsce, stojącej na granicy narodowym i katolickim. Z okazji czterdzięcica swego istnienia, Zjednoczenie zawodowe polskie zorganizowało w Poznaniu obchód z udziałem wybitnych przedstawicieli władz i społeczeństwa w środę 9 listopada b. r., odbędzie się na wielką skalę obchód 25-lecia, na który zjadą się do Poznania delegacje z całego województwa Poznańskiego. W dniu 30 października b. r. odbędzie się już obchód 25-lecia w obchodzie w Bochum w Westfalji. W niezadługim czasie odbędzie się osobne obchody jubileuszowe Z. Z. P. na Pomorzu, na polnym Śląsku, w Warszawie i Małopolsce.

KRADZIEŻ W KASIE CHORYCH.

Niedawno w Kasie chorych w Sokolowie Podlaskim wykryto nadużycia sięgające do poważnej sumy około 30.000 zł. Jak wykazało śledztwo, nadużyć dopuścił się kierownik Kasy chorych w Sokolowie Arkadiusz Dobrowolski, działając wspólnie z kierownikiem oddziału Kas w Kosowie, Zygmuntem Pieńkiewiczem. Defraudacje polegały na nadużyciach w czasie odbierania kwitów. Piesiewicz zdołał przez zbiec i jest obecnie poszukiwany na Włocławku.

Na miejsce Dobrowolskiego mianowano kierownikiem Kasy chorych p. Adama Wyżmykowskiego, który z całą energią zabrał się do pracy celem ustalenia winy i ukarania winnych.

Kzeczy ciekawe.

ILE KWIATÓW POTRZEBA NA FUNT MIODU?

Pewna przedsiębiorcza niewiasta w stanie Dakoty południowej sprzedaje — jak donoszą dzienniki amerykańskie — rocznie 50.000 funtów miodu. A ponieważ Amerykanie mają zwyczaj obliczać wszystko, przy tej sposobności zadali sobie trudne obrachowania, ile kwiatów musiały odwiedzić pszczoły dla zdobycia takiej ilości słodkiego produktu. O-tóż, według skrupulatnych obliczeń,

pszczoła musi zebrać nektar z 56.000 kwiatów, aby z tego wytworzyć funt miodu, a zatem pszczoły owej niewiasty z Dakoty południowej zgarniały słodycz z 2 miliardów 800 milionów kwiatów, dla dostarczenia towaru swej właścicielce.

ZJADACZE TRUPÓW

W Ameryce Południowej koczują szczerp indjan Kaszinaus de Felizardo, który wytworzył następujący „ceremoniał” zjadania zmarłych. Trupa gotuje się w ciągu kilku godzin w wielkim kotle, wokół którego zbiera-

ją się krewni i przyjaciele zmarłego i głośno oplakują swą stratę. Gdy ciało jest już dostatecznie ugotowane, otwiera się kocioł, i każdy z obecnych otrzymuje część szczątków zmarłego do zjedzenia. Kości dorecza się później najbliższemu krewnym, ci zaś suszą je, miela i dosypują do maki z kukurydzy, stanowiącej główną potrawę tego dzikiego szczepu. Nikt nie może odmówić spożycia szczątków zmarłych, tradycja zmusza do tego nawet tych indjan, którzy zostali ochrzczeni. Każdy bowiem, kto by u-

chylił się od wykonania praktyk religijnych, związanych ze zjadaniem trupów, zostałby zabity, jako zdrajca swego ludu.

WŁOSÓW wypadanie, łupież, łysienie usługa Esencja Chinowa Chmielow* i Mydło Chinowo - Chmielow*, (z Kogutkiem) Sprzedają apteki składy apteczne. Główny skład Apteka Gaseckiego, ul. Frcta Nr. 16. 5277

Kino „SFINKS“

Od poniedziałku 7 go do 13-go listopada.

„Królowa Półświatka“

podług powieści DUMASA p. L. (Dama Kamelijowa) Norma Talmadge
W roli tytułowej

Od poniedziałku 14-go listopada

„Franciszek z Assyżu“ (Żywot św. Franciszka z Assyżu)

— — — monumentalny obraz w 14 aktach. — — —

MAGAZYN GALANTERYJNY STANISŁAW DUSZA

SOSNOWIEC, ul. Modrejowska 30 Telefon 5-55
POLECA: 7264

W dużym wyborze kalosze, śniegowce, Kapełuszki męskie — Swetry — trykotarze — różna galanteria.

CENY NISKIE — — — CENY NISKIE.

Dnia 5 listopada 1927 r

E 4274.

Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu, Stefan Kotarski, zam. w Dąbrowie Górniczej przy ul. Konopnickiej Nr. 8, na zasadzie art. 1146 i 1147 n. p. c. obwieszcza, iż w dniu 18 stycznia 1928 roku, o godz. 10 rano, w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Sosnowcu, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację majątku nieruchomego, położonego w Dąbrowie Górniczej przy ul. Sienkiewicza Nr. 23, należącego do Ksyła i Mizli małż. Kajzer i Samuła i Samuła małż. Grynszpan w równych częściach niepodzielnie, składającego się z placu ogólnej przestrzeni 84 prętów kwadratowych wraz z zabudowaniami: domem piętrowym drewnianym, krytym w części papa, w części zaś gontami, zawierającym 12 ubikacji, w stałe średnim, magazynem murowanym z cegły, krytym papa, szopy z desk, krytej papą, przyciem magazyn należy do L. Zygrajcha z prawem dziesięciolatniej dzierżawy, licząc pięć lat wstecz. Powyższa nieruchomości ma urzędową księgę hipoteczną, przechowywaną w Hipotece przy Sądzie Pokoju w Będzinie, oznaczoną Nr. hipoteccznym 53, w zastawie ani dzierżawie, prócz części placu pod magazynem L. Zygrajcha nie pozostaje, znajduje się w posiadaniu Ksyła i Mizli małż. Kajzer i Samuła małż. Grynszpan i obciążona jest długami na rzecz Samuła Lewkowicza w sumie zł. 1250, Tomasza Golubowskiego zł. 1120, tytułem zaległych podatków Magistratu m. Dąbrowa Górnicza zł. 82.40 i na rzecz Urzędu Skarbowego w Będzinie złotych 451.29.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej zł. 4500 i zamierzający wziąć udział w licytacji winni złożyć wadium w sumie zł. 450 do kasy skarbowej względnie na ręce prowadzącego sprzedaż komornika. Opis szczegółowy i inne dokumenty przeglądac można w dniu i godzinie urzędowej w kancelarii komornika lub na tydzień przed licytacją w kancelarii W-łu Cywilnego Sądu Okręgowego w Sosnowcu.

7262

Komornik Sądowy (—) S. KOTARSKI

BYDGOSKA FABRYKA MASZYN

„H. LOEHNERT” Sp. Akc. Bydgoszcz, Gen. Bema 10
poszukuje samotnych zdolnych i wykwalifikowanych

TOKARZY.

Oferty prosimy skierować do fabryki. — — 7261-2

Pokój

w śródmieściu nadający się pod biuro zaraz do wydzierżawienia tania.

Zgłoszenia w Księgarni „Polska”, Sosnowiec. 7256

SZKOŁA

pisania na maszynach czynna codziennie od godz. 8-rano do 8 wiec.

Zapisy w księgarni „POLONJA”, Sosnowiec. Tel. 5-36

Reklama jest dźwignią handlu.

NERWOL D-RA FRANZOSA

Najsukuteczniejszym środkiem uśmierzającym
REUMATYZM
ŁAMANIA, BÓLE GŁOWY I ZĘBÓW
jest wypróbowany od lat 30-tu i nagrodzony medalami

chemika i aptekarza

Z TARNOPOŁA.

Do nabycia wszędzie.

Wytwórnia i główny skład wysyłkowy

APTEKA MIKOŁASCHA, LWÓW.

P. KUCHARSKI
MAGAZYN GALANTER.
Sosnowiec, 5 Maja 8.
7265 telef 9-15
poleca
kalosze śniegowce
W NAJLEPSZYM GATUNKU



Dnia 5 XI b r podczas wysiadania z autobusu w Będzinie

skradziono mi portfel

w którym znajdowało się:

- 1) 200 zł. gotówka, 2) dowód osobisty wydany przez gminę Bobrowniki, 3) Karta na broń wydana przez Starostwo Będzińskie, 4) Książka wojskowa wydana przez PKU. Sosnowiec, 5) Plan posiadłości gruntowej i świadectwo z robot. Wszystkie dowody na imię Feliksa Wnuka zamieszkałego w Strzyżowicach, gmina Bobrowniki. 7216-3

Wytwórnia „FABRO“ obuwia

Piśudskiego 25 — sklep Hale Rozwoju 26 poleca obuwie pierwszorzędne tanie i trwałe Ceny oznaczone na każdej parze. Specjalny dział szybkiego zelowania obuwia Zelowanie męskie wraz z obcasem zł. 5 Zelowanie damskie wraz z obcasem zł. 3.50. 7249

NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY
USUWAJA
ORYGINALNE PROSIAK
Z KOGUTKIEM.



Brojne ogłoszenia.

Posady i prace.

Młodych ludzi początkujących i mających zamieszanie w dziele mechanicznym precyzyjnej i zegarmistrzowskiej, poszukuje firma w Zagłębiu Dąbrowskim Szczegółowe oferty z powołaniem się na referencje kierować do administracji niniejszego pisma sub. „Zagłębie” 7230-2

Potrzebny od zaraz młodszy technik konstruktor na konstrukcję żelazne. Zgłoszenia, Będzin Kościarski 5b. 7.66

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-linowy układ 4-szpaltowy 50 gr.
W tekście 35
W tekście, w kronice 50
Za tekstem 5
Mikrotytuł w tekście, za wiersz mm 1-lin. układ 4-szpaltowy 15 gr.
. (do 80 w.) 25
. (do 100 w.) 30
. (ponad 100 w.) 35

Dróbne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobiste i listym drukiem podwójnie. Zmniejszenie 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeżenie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązująca już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm² Zł. 1.50.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piśudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dąblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Katowice: REDAKCJA: ul. Andrzeja 17. p.
ADMINISTRACJA: Telefon Nr. 23-04.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 3, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska